
SINTEZA 

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 902/2015  

cu privire la Consiliul Național pentru Managementul Integrat al Frontierei de Stat 

 

Participantul la avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. crt. Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei Argumentarea autorului proiectului 

Avizare și consultare publică 

Biroul politici de reintegrare 

aviz nr. 04-78-12929 din 

18.12.2025 

1. Lipsa obiecțiilor și/sau propunerilor. Se acceptă.  

 

Centrul Național de 

Management al Crizelor 

aviz nr. 27 din 18.12.2025 

2. Lipsa obiecțiilor și/sau propunerilor. Se acceptă.  

 

Ministerul Finanțelor 

aviz nr. 07/4-03/580/1840 din 

22.12.2025 

3. Comunică susținerea de principiu a proiectului. 

Suplimentar, la pct. 2 din proiectul hotărârii, se propune 

de exclus sintagma „responsabil de domeniul finanțe 

publice”. 

Nu se acceptă. 

Conform pct. 12 din Regulamentul de 

organizare și funcționare a Ministerului 

Finanțelor, aprobat prin Hotărârea de 

Guvern nr. 696/2017, secretarii de stat 

sunt responsabili de un domeniu stabilit 

conform ordinului ministrului. Astfel, 

proiectul propune desemnarea unui 

secretar de stat, responsabil de unul din 

domeniile relevante prevăzute la pct.6 

din același Regulament și anume 

„finanțe publice” având în vedere 

recomandările partenerilor europeni 

privind necesitatea efectuării 

investițiilor la frontiera de stat 

(consolidare securitate, infrastructură, 

dezvoltare capacități, consolidare 

resurse umane etc.). Cu toate acestea, se 

poate accepta desemnarea de către 

Ministerul Finanțelor a unui Secretar de 



stat responsabil de un alt domeniu care 

se consideră relevant. Nu poate fi 

acceptată însă excluderea domeniului, 

or aceasta ar însemna participarea la 

ședințele Consiliului a diferitor 

Secretari de stat, ceea ce va periclita din 

continuitatea și sustenabilitatea 

deciziilor acestuia. 

Ministerul Afacerilor Externe 

aviz nr. DI/3/041-13660 din 

29.12.2025 

4. Compartimentele 2-4 din tabelul de concordanță la 

proiectul de hotărâre urmează a fi completate conform 

instrucțiunilor din Anexa nr. 2 la Regulamentul privind 

armonizarea legislației Republicii Moldova cu legislația 

Uniunii Europene, aprobat prin HG nr. 1171/2018. 

Se acceptă. 

Proiectul a fost ajustat. 

Ministerul Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale 

aviz nr. 21-6910 din 31.12.2025 

5. La proiectul hotărârii de Guvern: 

Referitor la clauza de armonizare, pentru a reflecta corect 

intervenția normativă ce vizează completarea Hotărârii 

Guvernului nr. 902/2015 cu o clauză de armonizare, la 

pct. 1.2 al proiectului se propune utilizarea formulei „se 

completează cu clauza de armonizare”, având în vedere 

că Hotărârea Guvernului nr. 902/2015 nu conține, în 

forma sa actuală, o asemenea clauză. 

Se acceptă. 

Proiectul a fost ajustat. 

  Complementar, în conținutul clauzei de armonizare (pct. 

1.2), referitor la transpunerea Regulamentului (UE) 

2022/922, se propune includerea expresă a mențiunii 

privind transpunerea art. 1 alin. (3) din actul Uniunii 

Europene, întrucât pct. 3.2 din Anexa nr. 3 la proiect 

transpune art. 1 alin. (3) din Regulamentul (UE) 

2022/922, stabilind domeniile principale de evaluare ale 

acquis-ului Schengen. 

Se acceptă parțial. 

Proiectul a fost ajustat conform 

expertizei de compatibilitate. 

  La Anexa nr. 3: 

La pct. 5, utilizarea textului „art. 9–12 din Anexa nr. 2” 

este neconformă cerințelor de tehnică legislativă 

prevăzute la art. 52 alin. (1) din Legea nr. 100/2017 cu 

Se acceptă. 

Proiectul a fost ajustat. 



privire la actele normative, întrucât anexele hotărârilor 

Guvernului sunt structurate în puncte, nu în articole. 

Centrul de armonizare a 

legislației 

Expertiza de compatibilitate             

nr. 31/02-126-13395 din 

30.12.2025 

6. 1. Regulamentul (UE) 2022/922 

Atragem atenția că, procedura prevăzută de 

Regulamentul UE este o procedură care se desfășoară în 

exclusivitate de către Comisia Europeană sau sub egida 

Comisiei Europene și a Consiliului, ori prin proiectul 

național este instituit un mecanism național de control al 

calității managementului integrat al frontierei de stat și 

pregătirii pentru verificarea îndeplinirii condițiilor 

necesare pentru aplicarea acquis-ului Schengen, care va 

fi aplicabil până la data aderării la UE. În context, reieșind 

din scopul proiectului de a crea un mecanism similar la 

nivel național de evaluare, se consideră necesară 

reexaminarea în vederea transpunerii de proiectul 

național a următoarelor prevederi din Regulamentul UE: 

- art. 4 (4), care se referă la tipologia evaluărilor tematice; 

- art. 5 referitor la formele activităților de monitorizare; 

- art. 13 (2) referitor la conținutul programului anual de 

evaluare; 

- art. 19 (1) privind principiile care guvernează vizitele; 

- art. 20 (1) referitor la elaborarea raportului de evaluare 

și termenele; 

- art. 22 (2) referitor la raportul de evaluare cu deficiențe 

grave; 

- art. 28 privind informațiile sensibile. 

Se acceptă. 

Proiectul a fost ajustat. 

  Proiectul național nu a asigurat transpunerea unor 

norme obligatorii din actul UE, care la moment nu 

necesită transpunere și vor avea aplicabilitate directă 

din data aderării la UE, după cum urmează: art. 1; art. 

2 (2), (6) - (8), (11) și (13), art. 3 (1) – (4) și (6); art. 4 (2); 

art. 7, 8 și 9 (privind cooperarea cu organele, oficiile și 

agențiile Uniunii inclusiv cu Frontex și Europol); art. 10 

– 12; art. 14; art. 15 (2); art. 16; art. 17 (grupul de rezervă 

Se acceptă. 

Tabelul de concordanță a fost ajustat. 



de experți ai statelor membre); art. 19 (2) – (4); art. 20 (4) 

și (5); art. art. 22 (3) – (9); art. 23 – 27. Cu referire la 

acestea, se impune completarea Tabelului de concordanță 

la compartimentul 9 Observații cu mențiunea expresă a 

aplicabilității directe a acestora din data aderării la UE; 

  Pct. 2.3 și 2.5 din proiectul Regulamentului privind 

instituirea și funcționarea mecanismului național de 

control al calității managementului integrat al frontierei 

de stat și pregătirii pentru verificarea îndeplinirii 

condițiilor necesare pentru aplicarea acquis-ului 

Schengen operează cu trimiteri directe la o serie de acte 

UE, precum Regulamentul (UE) 2019/1896 și Anexa 1 la 

Comunicarea Comisiei către Parlamentul European și 

Consiliu privind instituirea politicii strategice 

multianuale pentru gestionarea europeană integrată a 

frontierelor (14.3.2023 COM(2023) 146 final). Ținând 

cont că, potrivit normelor de tehnică legislativă națională, 

nu sunt admisibile trimiterile directe la actele juridice 

europene, trimiterea fie se va exclude, fie se va face la 

prevederile actelor normative naționale care au asigurat 

transpunerea actelor UE sus enunțate. 

Se acceptă.  

Proiectul a fost ajustat. 

  2. Regulamentul (UE) 2019/1896  

Ținând cont de specificul actului UE, care se referă la 

activitatea poliției de frontieră și garda de coastă la nivel 

european, proiectul național nu a asigurat 

transpunerea unor norme obligatorii din actul UE, 

care la moment nu necesită transpunere și vor avea 

aplicabilitate directă din data aderării la UE, după 

cum urmează: art. 2 (1), (9), (15), (20) - (22), (30); art. 3; 

art.5 - 12; art. 13 (2) - (3); art.14 - 17; art. 18; art. 22 - 23; 

art. 24 (3); art. 26; art. 27 (2) - (3); art. 28 - 34, art. 36 - 

70; art. 73 (4) al doilea paragraf, (5) - (8); art. 74; art.76 - 

79; art. 80 (2) – (4); art. 81 - 88; art. 90 - 108; art. 112 – 

121, Anexa I - V. Cu referire la acestea, se impune 

Se acceptă. 

Tabelul de concordanță a fost ajustat. 



completarea Tabelului de concordanță, la 

compartimentul 9 Observații, cu mențiunea expresă a 

aplicabilității directe a acestora din data aderării la UE. 

  Obiecții privind clauza de armonizare  

Proiectul național, după clauza de adoptare, se va 

completa cu clauza de armonizare în următoarea redacție: 

”Prezenta Hotărâre: 

- transpune parțial la Regulamentul (UE) 2022/922 al 

Consiliului din 9 iunie 2022 privind instituirea și 

funcționarea unui mecanism de evaluare și monitorizare 

în vederea verificării aplicării acquis-ului Schengen și de 

abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1053/2013, CELEX: 

32022R0922, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene L 160 din 15 iunie 2022; 

- transpune art. 3 (1) (a), (c), (e), (g), (h) (i), (k), (l) și (2) 

din Regulamentul (UE) 2019/1896 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 13 noiembrie 2019 privind 

Poliția de frontieră și garda de coastă la nivel european și 

de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1052/2013 și 

(UE) 2016/1624, CELEX: 32019R1896, publicat în 

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 259 din 14 

noiembrie 2019”. 

Se acceptă.  

Proiectul a fost ajustat. 

  Obiecții privind tabelul de concordanță la Regulamentul 

(UE) 2022/922  

În rezultatul examinării Tabelului de concordanță la 

Regulamentul (UE) 2022/922, constatăm că acesta nu 

corespunde în totalitate cerințelor legale înaintate pentru 

acesta. În acest sens, se impune completarea 

compartimentului 9 al Tabelului de concordanță cu 

explicațiile și motivele care stau la baza netranspunerii 

sau transpunerii parțiale a prevederilor actului UE, fiind 

inserate trimiteri, mențiuni relevante ce menționează 

diferențele dintre prevederile actului UE și prevederile 

proiectului de act normativ național, cât și se vor indica 

Se acceptă.  

Tabelul de concordanță a fost ajustat. 



termenele preconizate pentru realizarea transpunerii 

integrale ale dispozițiilor actului Uniunii Europene și 

proiectele de acte normative care vor înlătura diferențele 

de compatibilitate. În mod corespunzător, acolo unde este 

cazul, se va indica drept motiv al netranspunerii faptul că, 

respectivele dispoziții sunt aplicabile direct sau urmează 

a deveni aplicabile de la data aderării la Uniunea 

Europeană. 

Ministerul Apărării 

aviz nr. 11/1535 din 29.12.2025 

7. Cu referință la tabelul de concordanță, pct.6, coloana 

„Proiectul de act normativ național”, la textul 

„Supravegherea și controlul spațiului aerian al frontierei 

de stat sunt asigurate de către structurile centrale și forțele 

din subordinea Ministerului Apărării, în conformitate cu 

Legea nr. 345/2003 cu privire la apărarea națională, 

Legea nr.143/2012 privind controlul spațiului aerian”, 

atragem atenția că Legea nr.143/2012 privind controlul 

spațiului aerian a fost abrogată prin Legea nr.231/2025 

privind securitatea spațiului aerian național, urmând a fi 

operate modificările respective în art.5 alin.(3) din Legea 

nr.28/2024 cu privire la frontiera de stat. 

Nu se acceptă.  

Obiecția nu se referă la proiectul remis 

spre avizare. Se va ține cont de sugestie 

la eventuala modificare a Legii 

nr.28/2024. 

Ministerul Mediului 

aviz nr. 02-07/3530 din 24.12.2025 

8. Proiectul de hotărâre enunțat supra vizează modificarea 

Hotărârii Guvernului nr. 902/2015 cu privire la Consiliul 

Național pentru Managementul Integrat al Frontierei de 

Stat, iar intervențiile propuse modifică semnificativ 

partea dispozitivă a actului normativ în vigoare, inclusiv 

aspectele ce țin de structura, componența, atribuțiile și 

modul de funcționare a Consiliului. 

În context, reieșind din faptul că modificările sunt de o 

amploare semnificativă, propunem autorului abrogarea 

actului existent (HG nr. 902/2015) și adoptarea / 

aprobarea unui nou act normativ. Această abordare ar 

asigura o reglementare clară, coerentă și unitară, adaptată 

noilor realități și necesităților actuale de gestionare a 

frontierei de stat. 

Nu se acceptă.  

Activitățile în cadrul mecanismului 

național de control al calității 

managementului integrat al frontierei 

vor fi planificate și coordonate în cadrul 

Consiliului Național pentru 

Managementul Integrat al Frontierei de 

Stat, ceea ce impune modificările și 

completările să se regăsească într-un 

singur proiect de act normativ. 



Astfel, potrivit principiilor de tehnică legislativă și 

bunelor practici în domeniu prin aprobarea unui act 

normativ nou, se va contribui la o aplicare mai eficientă a 

normelor și se vor elimina eventualele incoerențe care ar 

putea apărea în urma unor modificări succesive ale 

actului normativ existent. 

Ministerul Sănătății 

aviz nr. 07/4150 din 26.12.2025 

9. Lipsa obiecțiilor și/sau propunerilor. Se acceptă.  

Ministerul Muncii și Protecției 

Sociale 

aviz nr. 12/6169 din 30.12.2025 

10. La proiectul hotărârii de Guvern: 

1. La pct. 1, sbp. 1.1, după textul „ulterioare,” se 

completează cu textul „Guvernul HOTĂRĂȘTE:”. 

Se acceptă.  

Proiectul a fost ajustat. 

  2. La pct. 2 din proiect, în ceea ce vizează modificarea 

Anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 902/2015: 

Având în vedere prevederile Secțiunii a 2-a Conținutul 

actului normativ din Legea nr. 100/2017 cu privire la 

actele normative, se propune redarea Anexei nr. 1 după 

cum urmează: 

„Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 902 din 31 

decembrie 2015 

COMPONENȚA 

Consiliului Național pentru  

Managementul Integrat al Frontierei de Stat 

Consiliului Național pentru Managementul Integrat al 

Frontierei de Stat este format din: 

1. Ministrul afacerilor interne, președinte al Consiliului; 

2. Secretarul de stat al Ministerului Afacerilor Interne 

(responsabil de domeniul managementul integrat al 

frontierei de stat), vicepreședinte al Consiliului; 

3. Secretarul de stat al Ministerului Finanțelor 

(responsabil de domeniul finanțe publice); ” 

În cazul acceptării propunerilor înaintate a se asigura și 

ajustarea Notei de fundamentare. 

Nu se acceptă.  

Conform dex-lui cuvântul 

„componența” înseamnă totalitatea 

elementelor care alcătuiesc o unitate, 

astfel sintagma „Consiliului Național 

pentru Managementul Integrat al 

Frontierei de Stat este format din:” se 

consideră excedentară. 

 

  3. La pct. 3 din proiect, în ceea ce vizează modificarea 

Anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 902/2015: 

Se acceptă.  

Proiectul a fost ajustat. 



3.1. Sbp. 3.1.1, după textul „Strategiei naționale” se 

completează cu textul „ , la orice formă gramaticală,”, iar 

cuvintele „orice formă gramaticală” se substituie cu 

cuvintele „forma gramaticală corespunzătoare”. 

  3.2. La sbp. 3.2.2, se propune expunerea sbp. 2) în 

următoarea redacție 

„2) informează, cu cel puțin 30 de zile înainte de data 

preconizată a ședinței, membrii Consiliului autorităților 

din sistemul managementului integrat al frontierei de stat 

și invitații despre data planificată a ședinței și le transmite 

agenda preliminară, precum și materialele aferente, în 

vederea coordonării agendei și/sau confirmării 

participării;”. 

Se acceptă.  

Proiectul a fost ajustat. 

  4. La pct. 4 din proiect, în ceea ce vizează completarea 

Hotărârii Guvernului nr.902/2015 cu Anexa nr. 3: 

4.1. pct. 2, sbp. 2.3, precum și sbp. 2.5, urmează a fi 

revizuite, având în vedere că actele Uniunii Europene 

(UE) nu produc efecte juridice directe în Republica 

Moldova, deoarece Moldova nu are calitatea de stat 

membru al UE. Totodată, în ceea ce privește sbp. 2.3, se 

constată lipsa de claritate privind determinarea 

componentelor prevăzute la art. 3 din Regulamentul (UE) 

2019/1896 care ar fi aplicabile sau relevante pentru 

Republica Moldova, fapt ce poate genera interpretări 

neuniforme; 

Se acceptă.  

Proiectul a fost ajustat. Componentele 

aplicabile pentru Republica Moldova 

au fost formulate separat la pct.3.2. 

  4.2. la sbp. 2.7, cuvintele „evaluarea cu caracter de 

regularitate” se substituie cu cuvintele „evaluare realizată 

în mod regulat”. Totodată, se atrage atenția că, potrivit 

formulării din proiect: „evaluările periodice realizate prin 

intermediul vizitelor reprezintă principalul mijloc de 

evaluare.”, rezultă că există și alte mijloace de evaluare - 

cu caracter secundar, care însă nu sunt enumerate în 

proiect. În acest context, se propune ca secvența dată de 

Se acceptă.  

Proiectul a fost ajustat. Alte mijloace de 

evaluare sunt prevăzute la pct.17. 



text să fie expusă într-un punct distinct după pct. 14 din 

proiect; 

  4.3. la sbp. 2.11, nu este clar la care autoritate face referire 

autorul. În lipsa unei precizări exprese, se poate 

presupune că prevederea vizează „autoritățile din 

sistemul managementului integrat al frontierei de stat”, 

aspect care necesită clarificare pentru a evita orice 

interpretare; 

Precizare.  

Observatorul poate fi orice persoană din 

orice entitate care va da plus valoare la  

activitățile de evaluare și/sau 

monitorizare. 

  4.4. La pct. 3, în cazul în care componentele 

managementului integrat al frontierei de stat nu au ca 

obiect evaluarea drepturilor fundamentale ale omului, se 

propune expunerea sbp. 3.1.10 în următoarea redacție: 

„respectarea drepturilor fundamentale”; 

Se acceptă. 

Proiectul a fost ajustat. 

 

  4.5. la pct. 5, textul „art.” se substituie cu textul „pct.”; Se acceptă.  

Proiectul a fost ajustat. 

  4.6. la pct. 35, cuvintele „pot prezenta” se substituie cu 

„prezintă”; 

Se acceptă.  

Proiectul a fost ajustat. 

  4.7. la pct. 36, se propune completarea primului enunț cu 

textul „cu privire la deficiențele constatate”. 

Se acceptă.  

Proiectul a fost ajustat. 

  4.8. la pct. 39, se propune completarea prevederii cu 

textul „pentru remedierea deficienței constatate.”. 

Se acceptă.  

Proiectul a fost ajustat. 

Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare 

aviz nr. 12/6169 din 30.12.2025 

11. Totodată, la pct. 2 din proiect, poziția în care este vizat 

secretarul de stat al Ministerului Agriculturii și Industriei 

Alimentare, sintagma „siguranța alimentelor” va 

fi precedată de cuvântul „domeniul”. 

Se acceptă.  

Proiectul a fost ajustat. 

Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării 

aviz nr. 17-3780 din 33.12.2025 

12. La pct.2 din proiect se propune o nouă componență a 

Consiliului Național pentru Managementul Integrat al 

Frontierei de Stat (în continuare Comisie), în care se 

include Secretarul de stat al Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării, responsabil de domeniul 

administrării proprietății publice, precum și Secretarul de 

stat al Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, 

responsabil de siguranța alimentelor. Necesitatea acestor 

modificări este justificată prin adoptarea 

Se acceptă.  

Proiectul a fost ajustat. Secretarul de 

stat al Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării a fost exclus, 

proiectul fiind completat cu Directorul 

Agenției Proprietății Publice. 

În privința includerii în componența 

Consiliului a Secretarului de stat al 

Ministerului Agriculturii și Industriei 



Legiinr.140/2025 pentru modificarea unor acte normative 

(migrarea autorităților administrative centrale), care 

prevede trecerea Agenției Proprietății Publice în 

subordinea Ministerului Dezvoltării Economice și 

Digitalizării și a Agenției Naționale pentru Siguranța 

Alimentelor în subordinea Ministerului Agriculturii și 

Industriei Alimentare, începând cu data de 1 ianuarie 

2026. 

De menționat, că prin art. XVII din Legea nr.317/2025 

pentru modificarea unor acte normative (optimizarea 

procedurilor de eliberare a actelor normative), publicată 

în Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr. 646-650 

din 30 decembrie 2025, a fost modificată Legea 

nr.140/2025 pentru modificarea unor acte normative 

(migrarea autorităților administrative centrale), 

stabilindu-se că migrarea Agenției Proprietății Publice în 

subordinea Ministerului Dezvoltării Economice și 

Digitalizării, precum și a Agenției Naționale pentru 

Siguranța Alimentelor în subordinea Ministerului 

Agriculturii și Industriei Alimentare se va realiza la data 

de 30 noiembrie 2027. 

În acest sens, se recomandă revizuirea proiectului prin 

prisma prevederilor Legii nominalizate și examinarea 

oportunității includerii la momentul actual în componența 

Comisiei a Secretarului de stat al Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării (responsabil de domeniul 

administrării proprietății publice) și a Secretarului de stat 

al Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare 

(responsabil de siguranța alimentelor). 

De asemenea, luând în considerare prevederile art.102 

alin.(4) din Constituția Republicii Moldova și Legii 

nr.136/2017 cu privire la Guvern, care stabilesc că 

hotărârile și ordonanțele adoptate de Guvern se 

contrasemnează de miniștrii care au obligația punerii 

Alimentare a fost luat în considerare 

avizul ministerului de resort. 



acestora în aplicare, considerăm oportună excluderea 

Viceprim-ministrului, ministrului Dezvoltării Economice 

și Digitalizării din formula de atestare a autenticității 

actului normativ. 

Agenția Națională pentru 

Siguranța Alimentelor 

aviz nr. 15-7084 din 29.12.2025 

13. Lipsa obiecțiilor și/sau propunerilor. Se acceptă.  

 

Agenția Servicii Publice 

aviz nr. 01/14501 din 29.12.2025 

14. Lipsa obiecțiilor și/sau propunerilor. Se acceptă.  

 

Serviciul Tehnologia Informației 

și Securitate Cibernetică 

aviz nr. 01/14501 din 29.12.2025 

15. La punctul 2 din proiect, poziția în care este vizat 

directorul Instituției Publice „Serviciul Tehnologia 

informației și Securitate Cibernetică”, cuvintele 

„Tehnologii Informaționale” urmează a fi substituite cu 

cuvintele „Tehnologia Informației”. 

Se acceptă.  

Proiectul a fost ajustat. 

Aparatul Președintelui 

aviz nr. 2/2-06-1858 din 

26.12.2025 

16. Lipsa obiecțiilor și/sau propunerilor. Se acceptă.  

Serviciul de Informații și 

Securitate 

aviz nr. IE/162 din 09.01.2026 

17. Lipsa obiecțiilor și/sau propunerilor. Se acceptă.  

 

Agenția Proprietății Publice 

aviz nr.05-04-155 din 12.01.2026  

18. Lipsa de obiecții și propuneri. 

Totodată, în contextul includerii Directorului general al 

Agenției Proprietății Publice în componența Consiliul 

Național pentru Managementul Integrat al Frontierei de 

Stat (responsabil de domeniul administrării proprietății 

publice), considerăm oportun includerea acestuia. 

Se acceptă. 

Expertizare (notificare) 

Ministerul Mediului 

notificare în e-legiferare din 

15.01.2026 

19. Susține proiectul. 

S-a luat act de sinteza autorului pHG cu privire la 

modificarea HG nr. 902/2015 cu privire la Consiliul 

Național pentru Managementul Integrat al Frontierei de 

Stat.  

Se acceptă. 

Serviciul Tehnologia Informației 

și Securitate Cibernetică 

20. Susține proiectul. Se acceptă. 



notificare în e-legiferare din 

15.01.2026 

I.P. „STISC” comunică lipsa obiecțiilor și propunerilor la 

proiectul parvenit spre avizare repetată. 

Ministerul Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale 

notificare în e-legiferare din 

16.01.2026 

21. Susține proiectul. 

Fără obiecții la proiectul definitivat. 

Se acceptă. 

Biroul politici de reintegrare 

notificare în e-legiferare din 

16.01.2026 

22. Biroul politici de reintegrare expune lipsa de obiecții pe 

marginea conceptului definitivat al proiectului. 

Se acceptă. 

Agenția Servicii Publice 

notificare în e-legiferare din 

16.01.2026 

23. Susține proiectul.  

ASP comunică lipsa propunerilor și a obiecțiilor la 

proiectul remis spre avizare repetată. 

Se acceptă. 

Agenția Națională pentru 

Siguranța Alimentelor  

notificare în e-legiferare din 

19.01.2026 

24. Susține proiectul. 

Se ia act. 

Se acceptă. 

Ministerul Finanțelor 

notificare în e-legiferare din 

19.01.2026 

25. Susține proiectul. 

Proiectul de hotărâre a fost prezentat către Ministerul 

Finanțelor spre informare, iar obiecțiile exprimate 

anterior au fost luate în considerare. 

Se acceptă. 

Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare 

notificare în e-legiferare din 

19.01.2026 

26. Examinând proiectul definitivat, comunicăm lipsa 

obiecțiilor și propunerilor. 

Se acceptă. 

Ministerul Apărării 

notificare în e-legiferare din 

20.01.2026 

27. Susține proiectul. 

Ministerul apărării comunică lipsa de obiecții și 

propuneri. 

Se acceptă. 

Ministerul Muncii și Protecției 

Sociale 

Aviz nr. 12/250 din 19.01.2026 

28. La pct. 4 din proiectul hotărârii de Guvern, prin care se 

propune completarea Hotărârii Guvernului nr. 902/2015 

cu Anexa nr. 3, menționăm că, având în vedere data 

preconizată de intrare în vigoare a proiectului, punctele 

3.1.2, pct. 3.1.4, pct.3.1.6 și pct. 3.1.7 din Anexa nr. 3 

urmează a fi revizuite, întrucât, potrivit normelor 

naționale de tehnică legislativă, nu sunt admisibile 

Se acceptă. 

Proiectul a fost ajustat. 



trimiterile directe la actele juridice ale Uniunii Europene. 

În acest sens, respectivele trimiteri urmează a fi excluse 

sau, după caz, reformulate prin referire la dispozițiile 

actelor normative naționale care asigură transpunerea 

actelor UE menționate. 

Aparatul Președintelui 

notificare în e-legiferare din 

20.01.2026 

29. Susține proiectul. 

Lipsă de obiecții. 

Se acceptă. 

Centrul Național Anticorupție 

Raport de expertiză anticorupție 

Nr. EHG26/11147 din 20.01.2026 

Demers nr. 06/2/886 din 

20.01.2026 

30. Proiectul nu conține factori și riscuri de corupție. Se ia act. 

Ministerul Sănătății  

notificare în e-legiferare din 

21.01.2026 

31. Susține proiectul. 

Lipsă de obiecții și propuneri la etapa expertizării din 

partea Ministerului Sănătății. 

Se acceptă. 

Ministerul Justiției 

Aviz nr. 04/1-932 din 28.01.2026 

32. Potrivit notei de fundamentare ce însoțește proiectul de 

act normativ, elaborarea proiectului de hotărâre, rezidă în 

necesitatea modificării principiului de lucru a Consiliului 

Național pentru Managementul Integrat al Frontierei de 

Stat prin prisma dinamicii standardelor managementului 

integrat al frontierei de stat european în domeniu, precum 

şi a necesităților obiective cu caracter intern de 

impulsionare a proceselor care necesită a fi efectuate în 

cadrul capitolului 24 „Justiție, libertate și securitate”. 

S-a luat act. 

  De asemenea, elaborarea proiectului de act normativ 

derivă din necesitatea actualizării autorităților din 

sistemul managementului integrat al frontierei de stat, 

atât a autorităților publice care dețin atribuții directe la 

frontiera de stat, precum și cele care contribuie la 

asigurarea securității frontaliere. În special, se 

menționează despre necesitatea modificărilor propuse 

urmare adoptării Legii nr. 249/2025 privind securitatea 

S-a luat act. 



națională a Republicii Moldova și Legii nr. 248/2025 

privind managementul situațiilor de criză. 

  Astfel, scopul proiectului este instituirea mecanismului 

național de control al calității managementului integrat al 

frontierei de stat și pregătirii pentru verificarea 

îndeplinirii condițiilor necesare pentru aplicarea acquis-

lui Schengen - un instrument eficient pentru elaborarea 

documentelor de politici publice în domeniul 

managementului integrat al frontierei de stat, pentru 

planificarea resurselor financiare, precum și revizuirea 

acestor documente de politici în identificarea 

eventualelor breșe și îmbunătățirea domeniilor de 

activitate. 

S-a luat act. 

  În contextul examinării proiectului, la definitivarea 

acestuia se vor lua în considerare următoarele obiecții și 

recomandări: 

La proiectul hotărârii, din punct de vedere al 

fundamentării juridice, semnalăm că art. 6 lit. h) din 

Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern include norme 

generale care stabilesc atribuția Guvernului de a aproba 

documente de politici și acte normative, motiv pentru 

care nu poate fi invocat în calitate de temei juridic de 

adoptare a actului normativ vizat. În acest sens, se va 

revedea și redacția clauzei de adoptare prevăzută la 

subpct. 1.1. 

Se acceptă. 

Proiectul a fost ajustat. 

  La indicarea temeiului juridic se va face referință doar la 

norma juridică concretă care stabilește competența 

autorității emitente să adopte/aprobe actul normativ 

respectiv. În speță, se recomandă substituirea referinței la 

art. 6 lit. h) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern 

cu art. 54 alin. (1) din Legea nr. 28/2024 cu privire la 

frontiera de stat a Republicii Moldova. 

Se acceptă. 

Proiectul a fost ajustat. 

  La pct. 2, cuvintele „la hotărâre” se vor exclude ca fiind 

excedente. Complementar, parafa de aprobare a anexei la 

Se acceptă. 

Proiectul a fost ajustat. 



proiectul hotărârii se va expune conform formulei: 

„Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 902/2015”.  

  Observația dată este valabilă și în raport cu parafa de 

aprobare a anexei nr. 3, propusă spre completare în 

Hotărârea Guvernului nr. 902/2015. 

Se acceptă. 

Proiectul a fost ajustat. 

  În raport cu poziția „Directorul General al Agenției 

Naționale pentru Siguranța Alimentelor”, se consideră a 

fi relevante dispozițiile art. 4 alin. (2) și (3) din Legea nr. 

221/2007 privind activitatea sanitară veterinară, care 

statuează că Agenția Națională pentru Siguranța 

Alimentelor este autoritatea administrativă de 

supraveghere sanitară veterinară din subordinea 

Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, 

condusă de un director, numit în funcție și eliberat sau 

destituit din funcție, în condițiile legii, de către Guvern, 

la propunerea ministrului agriculturii și industriei 

alimentare. 

Se acceptă. 

Proiectul a fost ajustat. 

  La pct. 3: 

Cu titlu de remarcă generală, menționăm că denumirile 

elementelor structurale din cadrul dispozițiilor de 

modificare se vor reda integral, fără utilizarea 

abrevierilor. Observația dată este valabilă pentru toate 

cazurile similare din proiect. 

Se acceptă. 

Proiectul a fost ajustat. 

  La subpct. 3.1.1, cu referire la intenția de substituirea 

cuvintelor „Strategia națională” cu cuvintele „Programul 

național” în tot textul Anexei nr. 2, norma de modificare 

se va expune după cum urmează: „în tot textul anexei, 

cuvintele „Strategia națională”, la orice formă 

gramaticală, se substituie cu cuvintele „Programul 

național”, la forma gramaticală corespunzătoare;”. 

Se acceptă. 

Proiectul a fost ajustat. 

  Adițional, având în vedere recomandarea enunțată supra, 

se va revedea numerotarea dispozițiilor de modificare din 

cadrul anexei. 

Se acceptă. 

Proiectul a fost ajustat. 



  La subpct. 3.2.4, cuvântul „conținut” se va substitui cu 

cuvântul „cuprins”. 

Se acceptă. 

Proiectul a fost ajustat. 

  La subpct. 3.4.1, menționăm că, la schimbarea unor 

cuvinte din conținutul textului unui act normativ, pentru 

exprimarea corectă, se menționează despre substituirea 

„cuvintelor” respective, iar la schimbarea unor 

cifre/semne și cuvinte din conținutul textului unui act 

normativ, pentru exprimarea corectă, se menționează 

despre substituirea „textului” respectiv. Remarca dată 

este valabilă pentru tot cuprinsul proiectului de act 

normativ. 

Se acceptă. 

Proiectul a fost ajustat. 

  La Regulamentul privind instituirea și funcționarea 

mecanismului național de control al calității 

managementului integrat al frontierei de stat și pregătirii 

pentru verificarea îndeplinirii condițiilor necesare 

pentru aplicarea acquis-ului Schengen: La subpct. 2.1 se 

va preciza termenul „Uniunii”. 

Se acceptă. 

Proiectul a fost ajustat. 

  La subpct. 3.1.2 subliniem că, în legislația națională nu se 

poate face referință la aplicarea legislației UE (obiecție 

valabilă pentru toate situațiile similare din proiect). 

Se acceptă. 

Proiectul a fost ajustat. Trimiterile la 

actele UE vor fi aplicabile odată cu 

aderarea Republicii Moldova la UE.  

  Potrivit subpct. 6.4, grupul de lucru contribuie la 

menținerea unui registru de evidență al evaluatorilor 

naționali, precum și al pregătirii și calificărilor acestora. 

Cu toate acestea, nu este clar cum, de către cine și în ce 

condiții urmează a fi realizat procesul de pregătire și 

calificare a evaluatorilor naționali. 

Precizare. Grupul de lucru va asigura 

ca la misiunile de evaluare și/sau 

monitorizare, de regulă, să fie invitați 

aceeași evaluatori pentru a asigura 

coordonarea integrată a procesului de 

evaluare. Experții invitați la misiunile 

de evaluare vor obține pregătirea 

necesară în cadrul subdiviziunilor de 

profil. Subsecvent, sarcina grupului de 

lucru este una secundară, de suport în 

procesul de pregătire a evaluatorilor. În 

Nota de fundamentare acest aspect era 



prevăzut la compartimentul 9, respectiv 

au fost operate detalierile de rigoare. 

  Complementar, având în vedere prevederile pct. 10 din 

proiect, se va examina oportunitatea indicării și a 

observatorilor în calitate de subiecți ce pot beneficia de 

pregătire/calificare pentru realizarea activităților de 

evaluare. 

Precizare. Norma juridică este 

specifică pentru Republica Moldova și 

se prezumă că observatorii care vor fi 

invitați pentru efectuarea misiunilor de 

evaluare vor deține cunoștințele și 

calificările deja necesare. 

  La pct. 10 remarcăm că, expresiile cum ar fi „cunoștințe 

teoretice solide”, „cunoștințe temeinice” nu sunt susținute 

de criterii clare și obiective de măsurare, fapt care poate 

conduce la interpretări diferite și, implicit, la evaluări 

neuniforme ale nivelului de cunoștințe necesar. De 

asemenea, nu există un standard universal acceptat care 

să definească cu precizie ceea ce înseamnă „solid” sau 

„temeinic”, iar acest lucru poate crea dificultăți în 

aplicarea unei evaluări corecte și transparente. 

Precizare. Expresiile „cunoștințe 

teoretice solide” și „cunoștințe 

temeinice” sunt transpune din art. 15 

alin. (1) a Regulamentului (UE) 

2022/922 privind instituirea și 

funcționarea unui mecanism de 

evaluare și monitorizare în vederea 

verificării aplicării acquis-lui Schengen 

și de abrogare a Regulamentului (UE) 

nr. 1053/2013. 

  La pct. 26, în scopul neadmiterii unor tergiversări 

nejustificate în procesul de evaluare, se consideră 

judicioasă indicarea termenului acordat în vederea 

întocmirii raportului de evaluare. 

Se acceptă. 

Proiectul a fost ajustat. 

  La pct. 37, se recomandă indicarea expresă a termenului 

de informare a Guvernului în contextul identificării unor 

deficiențe grave, urmare realizării activității de evaluare. 

Se acceptă. 

Proiectul a fost ajustat.  

  Capitolul III intitulat „DISPOZIȚII FINALE” nu este 

caracteristic actului normativ al Guvernului. Or, 

dispozițiile finale cuprind aspectele prevăzute de art. 47 

din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative. 

Se acceptă. 

Proiectul a fost ajustat. 

 

 

Secretar de stat                                                                                                                                                                                       Alexandru BEJAN 


